Qur’oni karimni talqin qilishda ikki asosiy yondashuv – naqliy
va aqliy tafsir yo‘nalishlari shakllangan. Oyatlarni boshqa oyatlar
orqali, sunnat asosida, shuningdek, sahobalar va tobe’inlar
rivoyatlariga tayanib izohlash - naqliy tafsir doirasiga kiradi. Ushbu
yo‘nalishda yaratilgan mashhur asarlar sirasiga Ibn Jarir Tabariy
(224/839–311/923) tomonidan yozilgan “al-Jami‘ al-bayan fi tafsir
al-Qur’an”, Imom Moturidiy qalamiga mansub “Ta’vilat al-Qur’an”
hamda Abu Lays Samarqandiy (vaf. 373/983–984 y.)ning “Bahr al-
‘ulum” nomli tafsiri kiradi.

Tafsir faoliyatining tarixiy taraqqiyotiga nazar solganda,

Bunga asosiy sabab sifatida
mahalliy aholining qadimdan ilm-u ma’rifatli, madaniyatli bo‘lgani
va shu sababdan yangi din aholi tomonidan katta to‘siqlarsiz qabul
qilinib, ziyoliy qatlamlarning mazkur dinni ilm darajasida yuqori
cho‘qqilarga olib chiqqanlarini ko‘rsatish mumkin. Mashhur olim Ibn
Xaldun (732/1332-784/1382) ham ushbu fikrni ta’kidlab, bu yerda
ilmli kishilarning ko‘p bo‘lishi islom madaniyati va bilimlarining tez
taraqqiy etishiga xizmat qilganini aytadi. Tez orada Movarounnahrda
ilm maskanlari shakllangan, allomalar, qomusiy olimlar yetishib
chiqa boshlagan, islomga oid barcha ilmlar qatori tafsir ilmi ham
rivoj topgan.

Shunday qilib, tafsir ilmi Movarounnahrda nafaqat
diniy tafakkur, balki fiqhiy maktablarning shakllanishi bilan ham
uzviy bog‘liq holda taraqqiy etgan.

Movarounnahrda tafsir ilmining rivoj topganini mahalliy
mufassirlarning ilmiy merosi ham isbotlaydi. Bulardan biri
“Muhaddislar sultoni” unvoniga sazovor bo‘lgan Abu Abdullo
Muhammad ibn Ismoil Buxoriy (194/810-256/870)dir. U nafaqat
hadisda, balki tafsir sohasida ham shuhrat qozongan. Uning mashhur
“al-Jome as-Sahih” (“Sahih hadislar to‘plami”) asaridan oldin yozilgan
“at-Tafsir al-kabir” (“Katta tafsir”) kitobi bo‘lgan, lekin ushbu kitob
bizgacha yetib kelmagan [Уватов 2001, 98-99].